---

<sup>1)</sup> Guhrauer: Kurmainz im Jahre 1672. Anhang p. 335.

un voyage que je vois qui fait tant de fruit sans sujet, et de le remettre à quelque autre saison, qu'il ne puisse donner le moindre ombrage à personne.“

„Je vous envoie donc ce courrier exprés en toute diligence, à fin qu' à l'instant que vous avez receu cette depesche, vous allez trouver en quelque lieu qu'il soit mon Cousin, l'Electeur de Mayence, pour luy faire sçavoir cette resolution que je viens de prendre, de n'aller plus cette année en Alsace, et de me contenter de visiter mes places de la frontiere de Flandres, luy apprenant les motifs qni m'y ont obligé et le priant en mesme temps de ma part de depescher un autre courrier à Vienne avec la mesme diligence, à fin que le plustost qu'il sera possible l'Empereur sçache que je suis bien plus prest à l'assister, s'il le veut estre, de mes forces contre *l'ennemy commun*, que je ne serois capable de songer à me prevaloir de son engagement dans les affaires de Hongrie pour en profiter dans l'Empire“ etc.

In alia epistola ad eundem Gravellium Ludovicus rex : „En offrant, inquit, des troupes à l'Empereur, on aura premièrement satisfait à son devoir, n'estant pas nostre faute, si l'Empereur conçoit sans fondement des jaloussies injustes, et on aura en second lieu l'applaudissement du public qui verra que cette Alliance (sc. du Rhin, foedus Rhenanum), contre laquelle la cour de Vienne a tant declamé, est pourtant celle qui montre l'exemple aux autres de secourir *la Chrestienté*“ etc.

At Leopoldus Francorum copias auxiliares non recusavit. Eas proximo anno, Turcarum exercitu per Hungariam ad Germaniam accedente, venisse, supra jam attigimus. Totius exercitus dux erat Montecuculius. Tum in campo prope monasterium Godehardense factum est quod mirum

illis temporibus videri poterat, ut arma Francica Germanica-que certarent, utris fortitudinis major laus gloriaque debe-  
retur. Ut cumque res se habet, victoria illa de Turcis repor-tata et per Germaniam et per Franciam ut universorum Christianorum celebrata est.

Ad hanc igitur opem ferendam Ludovicus rex, ut supra commemoravimus, ex pacto conventoque i. e. jure gentium obligatus erat. Sed ut Venetis qui Candiae a Turcis obside-bantur, auxilia mitteret, nulla ejusmodi lex urgebat. Quin ipse ultro suscepit expeditionem Gigerinam. Quae omnia Ludovici mentem ab expeditione majore contra Turcas suscipienda non esse alienam ostendere videbantur.

Ex pluribus jam annis tum multum abfuit, ut ratio quae inter Portam Ottomannicam et regis Francici aulam inter-cederet, esset amicabilis. Chardinius eques Francicus in descriptione itineris Orientem versus usque in Persiam a. 1672 suscepti, primam offensionem inter regis legatum et magnum visirium privatam fuisse narrat.<sup>1)</sup> Erat enim moris, ut novo cuique magno visirio a legato munera offerrentur. Quum vero per complures annos magni visirii celerrime alius alii cessissent, Cupriulio eam dignitatem adepto Hayius legatus Francicus opinans fortasse mox alium esse secuturum munus offerre distulit. Sed res eum fefellit. Cupriulus locum obtinuit, nec sine ira et studio adversus eum virum qui minoris ipsum aestimavisset. Neque ei vindictae sumendae occasio defuit. Hayius enim aegrotans misit filium qui de rebus quibusdam cum magno visirio colloqueretur. Cupriulus juvenem verberari et in turrim duci jussit. Quod tanta im-manitate factum est, ut dentes ei eliderentur.<sup>2)</sup> Rex Blonde-

<sup>1)</sup> Chardin: *voyage de Paris à Ispahan*. I. 24.

<sup>2)</sup> Flassan: *histoire de la diplomatie fr.* III. 218. Cf. quae infra narrat Leibnitius p. 413.

lium ignominiae satisfactionem postulaturum misit. Non data est, sed potius pater et filius denuo in vincula conjecti tamdiu retinebantur, dum pecunia soluta se redimerent. Jam per plures annos Constantinopoli nullus legatus Francicus adfuit. A° autem 1665 eo rediit Hayius filius. Postulavit a Porta, ut aequo jure ac legatus Caesareus et Anglicus esset idemque sibi honor haberetur. Cupriilius auxilia Caesari a rege in Hungariam missa ei exprobravit. Tum altercatio eo usque processit, ut legatus Francicus chartam quae habebat eas conditiones, de quibus cum magno visirio pacturus erat, ad pedes ejus projiceret. Servi visirii verberibus prosecuti eum expulerunt.<sup>1)</sup>

Attamen Hayius Constantinopoli manens non destitit jam id agere, ut Francici mercatores et nautae in portibus Turcicis iisdem commodis atque Angli et Hollandi uterentur. Sed Franciae meridionalis mercatoribus ipsum Hayium obesse quo minus res conveniret querentibus, Ludovicus rex eum revocavit. Ejus loco misit Nointelium, Parlamenti Parisini consiliarium. Qui Constantinopolim venit mense Octob. 1670. Quae volebat, ad triginta capita redegerat, in quorum primo hoc erat, ne, exceptis iis nationibus quibus Turcae jam in certis imperii sui locis commercium concessissent, in futurum ulla alia admitteretur nisi vexillo Francico usa. Re vera ea lex valuerat tempore Francisci I, Franciae regis, sed anno 1670 Turcae quod ex ea postulabatur, enorme et ridiculum vocantes belli causam quaeri suspiciati sunt. Nec quae Nointelius de regis sui potentia disseruit, eam suspicionem minuerunt. Quibus minis, quales ipsi videbantur,

---

1) Hammer: Geschichte der Osmanen III. 582. Chardinius habet haec verba: On l'arrête à la porte de la chambre. Fllassanius de ighominiosa hac re silet.

magnus visirius verba frigidissima opposuit. „Vero, inquit, imperator Franciae est potens dominus, sed gladius ejus adhuc novus.“ Tum Nointelius Francos veros Turcarum amicos esse contendit. „Ita est, inquit Cupriulius subridens, sed eos cum hostibus nostris conjunctos semper reperimus.“ Legato Francorum in mari rubro navigationem maxime urgenti Cupriulius respondit: „num fieri potest, ut imperator tam potens quam describis tuum, tantopere curet de causa mercatorum?“ Postremum magnus visirius colloquium finivit his verbis: „Jntra sex mentes num amici futuri simus an hostes, patebit.“

Turcae enim iis testimoniis quibus Nointelius legationis suae jus probari volebat, rejectis instabant, ut intra sex menses alia sibi mittenda curaret. Quibus de rebus Ludovicus XIV certior factus deliberavit, num bellum Turcis inferendum esset necne. Anni 1671 aestate Oppidum Parlamenti Aquensis in Provincia praesidem jussit inquirere, quid Franciae meridionalis mercatores, quibus cum Turciae portibus commercium, de re sentirent. Mercatores Massilienses caeterique a bello non abhorruerunt. Abundare urbes mercibus quae ex Oriente importari solerent, ita ut per plures annos mercatura orientali sine incommmodo abstinere possent. Regem autem mari Turcis tantum damnum posse inferre, ut sultanus omnia regis postulata mox esset concessurus. Decem navibus bellicis in fretum Hellesponti missis omnem commeatum facile intercludi posse. Consecuturam Constantinopoli famem, et seditionem Franciae postulatis commodam.

Mercatores Provinciae Franciae caeterique qui iis assentiebantur, quin bellum mox oriturum esset, non dubitabant. Tale quid regem moliri inde quod naves bellicae instruebantur, jure sibi videbantur contendere. Qui iidem rumores per

portus orientales studiose spargebantur. Nointelius ipse epistolas quas Massilia accipiebat, huc et illuc dabat legendas. Visirii quid rei esset, cupide inquirebant. Certiores facti sunt: re vera regem parare bellum, sed nemini rerum perito dubium esse, quin rex pro ea qua contra Hollandos ira arderet, his, non Turcis bellum illaturus esset. Id patere ex ipsis locis bellici apparatus, quippe qui in septentrionali et occidentali, non meridionali Franciae ora siti essent. Quod confirmavit mense Augusto 1671 dux navis quae modo a portu Tulonico Constantinopolim venerat. Inde solventem ne unam quidem se navem instrui aut armari vidisse affirmavit.

Quibus nuntiis elati Turcae jam omnem metum depo-  
suere. Primo die m. Septembris anni 1671 Sultanus ex Nointelio, num quid haberet quod proferret, quaeri jussit: sex enim menses abiisse. Antea vero Turcae Ludovicum Franciae imperatorem appellaverant: tunc regis nomen satis esse visum est. Qua re Nointelius ad respondendi officium evitandum est usus. Nam nomine mutato domini sui dignitatem laedi ait: quam ob rem nolle se respondere; sed etiamsi vellet, ne quidem posse, quia navis quam exspectaret nondum advenisset.

Quae navis ventis adversis diu retardata mense Febr. anni 1672 tandem advenit. Neque vero nuntii quos attulit, mercatorum Massiliensium placitis erant consentanei. Ludovicus enim bellum contra Hollandos, non contra Turcas exoptans, in rebus Turcicis jam tempori inservire studebat. Itaque confirmavit qua de re Turcae nisi ficte non dubitaverant: Nointelium esse legatum suum. Nec Turcae animos hostiles monstrabant. Nam in epistola ad Nointelium missa regi redditum est nomen imperatoris, et legato ipsi ad sultani tunc Adrianopoli morantis aulam profecturo et pecu-

nia et equi bovesque oblati sunt. Tum Nointelius d. 29 m. Martii Constantinopoli Adrianopolim profectus est, ut, si fieri posset, pacto inter regem et sultanum renovando pacem amicitiamque restitueret.

Eodem tempore, die 18 mensis Martii, Leibnitius Moguntia Parisios profectus est, Franciae regi propositurus expeditionem Aegyptiacam, qua Turcarum potentia funditus everteretur.

Hic jam quaeritur qui factum sit, ut ejusmodi consilium Leibnitius juvenis in animo formaret.

Ilo igitur tempore quum primum optatissimi de victoria magna Godehardensi nuntii universam Europam percurrebant, omniumque animos, imprimis Germanorum, summo gaudio afficiebant, Leibnitius erat adolescens duodeviginti annorum. Ad animum vero juvenilem laetae recordationes quantam vim habeant, quam saepe fieri soleat, ut ex iis nascantur desideria, spes, imo consilia in mente per totam vitam inhaerentia, quis est qui nesciat? Notum erat omnibus, arma Francica in campo Godehardensi cum Germanicis contra hostem Christianis communem consociata fuisse. Quid, si iterum hoc fieret?

Paucis annis post Leibnitius Moguntiam venit. Ibi vidit Electorem quem et ob placidos mores et ob favorem in bonas artes optimus quisque maximi faciebat. Ejus consilia discebat eo tendere, ut inter domus in Europa dominantes, Austriacam et Borbonicam, pax conservaretur. Contigit eidem, ut fautor, amicus, rebusque in publicis praceptor ei is vir existeret, cui praeter omnes quod victoria Godehardensis reportari poterat, Germani debebant. Cujus viri consuetudo et familiaritas consilia in mente adolescentis orientia confirmat atque in lucem educit. Cum Boineburgio Leibnitius

omnia communicabat, et a viro rerum peritissimo recipiebat quae ipsius aetati deerant, eas institutiones ac praecepta, quibus mens juvenilis ad prudentiam et judicandi maturitatem informatur. Qua ratione inter homines tam diversos intercedente factum est, ut Leibnitius quod consilium animo conceptum vix umquam proferre ausus esset, id exsequendum sibi proponeret.

Jam hic notanda est opinio quaedam saepe prolata, Leibnitium expeditionem Aegyptiacam ideo proposuisse vel proponere voluisse, ut arma Francica ab Hollandis averteret. Quae opinio quamquam non est falsa, tamen consiliorum Leibnitii non attingit summam, sed partem tantum neque eam graviorem. Namque bello Hollandico exorto Leibnitius tamen in susceptis perstitit.

Prima rei mentio facta est in notatis quibusdam quae Leibnitius fere anno 1668/9 de nonnullis rebus publicis scripsit.<sup>1)</sup> Ibi miratur, Franciae regem qui injuriam Crequio legato Romae illatam tam aegre tulisset, verbera Hayio filio Constantinopoli coram Portae ministris inficta neglexisse. Cujus rei recordatione inductus esse videtur, ut jam enarraret, quanto melius foret, si Franciae rex id facinus non inultum esse sineret. „Franciam, inquit, nemo adorietur. Non interest ejus Hollandis bellum inferre, sed fovere principem Auroraicum adversus eorum rempublicam, regem Angliae adversus Parliamentum, exhortari Polonos et Caesarem ad bellum Turcis inferendum eosdemque auxiliis missis adjuvare, incitare Turcas adversus Polonos, et admonere Caesarem, ut succurrat Polonis. Quae dum fient, Francia provincias Turcicas mari invadet. Cyprus, Rhodus, Melita Franciae oppor-

---

1) Die Werke von Leibniz, herausgegeben von Otto Klopp. Bd. I. S. 168.

tune sitae sunt. Aegyptus populi Romani granarium fuit.<sup>1)</sup> Eo tum pervenit Leibnitius. Rem in mente ejus esse videmus, sed Aegypti invadendae consilium nondum diserte elocutus est.

Idem ipsius verbis m. Decbr. 1671 scriptis confirmatur. (cf. infra p. 79). Nam „mihi quidem, inquit, paulo plus quam quadriennio abhinc in mentem de meo venit.“ Consilium vero ubi cogitando assecutus esset, ejus historiam se explorasse dicit; superioribus enim saeculis fuisse celebre, sed tum ex hominum animis jam deletum.

Verum non alienum esse videtur paucis hic verbis attingere, saeculo praecedente alium virum doctum Germanicum, Philippum Melanchthonem, idem fere quod Leibnitius postea a Franciae rege, a Carolo V imperatore sperasse. Quo enim tempore anni 1550 Carolus V Africam urbem quandam in ora Africae sitam per proregem Siciliae expugnari jubebat, Melanchthon quid de ea re sentiret, satis aperte declaravit. „Exordium rerum (sc. belli Turcici), inquit, esse judico quod Carolus imperator cum classe bene instructa petit Aegyptum, ut ex Europa Turcicos exercitus retrahat. Hoc unum vedit aetas nostra heroicum facinus quod divinitus gubernari arbitror, et initium esse inclinationis Regni Turcici.“

Quae Melanchthonis verba quamquam ad Leibnitii qui ea ignorasse videtur propositionem illustrandam nihil faciunt, digna tamen quorum mentio fiat mihi videntur, ut ejusmodi consilia etiam saeculo XVI<sup>mo</sup> ex animis non prorsus deleta esse probem.

Sed ad Leibnitium redeamus. Ejus consilium in dissertatione de securitate Imperii stabienda, anno 1670 scripta<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Corpus Reformatorum edidit C. G Bretschneider. T. VII. 683.

<sup>2)</sup> Die Werke von Leibniz, herausgegeben von Otto Klopp. Bd. I S. 247.

multo jam clarius elucet. Ibi enim Leibnitius: „*Francia, inquit, Dei providentia destinata est ad arma Christiana in Orientem ducenda, ad dandos Christianitati Godefridos, Balduinos, imprimis vero Ludovicos Sanctos, ad Africam sibi ex adverso sitam subigendam, ad praedonum receptacula destruenda, ad Aegyptum ipsam, terram feracissimam et totius orbis longe opportunissime sitam invadendam atque occupandam.*“ Quibus dictis uberioriusque expositis pergit. „*Quae si fiunt, inquit, implebuntur quae philosophus ille desideravit, ut homines lupis tantummodo aliisque bestiis ferocibus bellum inferrent, quibus, ut nunc sunt res, barbari et infideles quodammodo sunt comparandi.*“ Quae ultima Leibnitii verba ita congruunt cum Baconis de bello sacro dialogo quem supra commemoravimus, ut philosophum quem significat, Baconem esse satis certo constare videatur. Leibnitii enim consilium oriundum erat ex ejus ipsius mente, sed, ut fieri solet, quaecumque audiebat, legebat, meditabatur, ad id unum consilium explicandum et roborandum referebat.

Quae modo attulimus, Leibnitius m. Augusto 1670 scripisset. Jam m. Novembri eandem paucis complexus sententiam: „*si Franciae rex, inquit, Cairum et Constantinopolim teneret, imperium Turcicum esset eversum. Hac via utinam rex Monarchiam quaerat!*“ Ad ea tamen conata animus ejus non videtur esse pronus.“

Inde patet, Leibnitium de bello Turcis inferendo secum agitantem jam aestate 1670 id sibi proposuisse, ut communis omnium Christianorum saluti consuleret. Qua de causa inter ipsos Christianos pacem esse vult eandemque stabiliri societate atque foedere adversus communem Christiani nominis hostem ineundo, ita tamen ut Franciae rex belli initium faciat. Franciae enim regis consilia a nemine nisi ab ipso pendere.

Hoc unum anno 1670 Leibnitii rationibus deest: *proponendi Franciae regi expeditionem Aegyptiacam consilium*. Quod consilium maturescit anno 1671, idque *primo tempore* afflante hac spe, fieri posse ut arma Francica ab Hollandis in Orientem averterentur. Primo tempore, inquam; nam quod bellum Hollandicum prohibendum erat, id non pertinebat ad propriam propositi vim ac naturam, sed ut cum ipso copularetur, tempore et casu quodam factum est. Leibnitius enim, ut jam diximus, bello Hollandiae illato rem persequi non desiit. Sed propterea bellum Hollandicum est maximi momenti ad consilia illustranda, quod eo imminente nascuntur, formantur, maturescunt.

Jam enim Leibnitius anno 1670 in meditatione de imperii securitate stabienda Franciae regis bellum adversus Hollandos diserte praedixit. „*Franciae regem, inquit, et Hollandos aperte inter se hostilia cooptatus esse, etiam rustici sentire possunt. Non de bello quaeritur, sed de tempore quo bellum sit exarsurum.*“ Ita mense Augusto. Jam mense Novembri dubius erat, utrum rex bellum jam vere proximo (sc. anni 1671) esset inchoaturus an dilaturus. Atque tum eo processit, ut inquireret, essetne magis ex re Hollandorum, ut praevenientes ipsi regem adorirentur. Qua in re admonendum est, Hollandorum vires Francicis illo tempore non eadem ac nunc ratione inferiores fuisse. Namque Hollanda quum ditissimis floreret civitatibus quae pecunia abundant, plurimum valebat iis bellis quae magnam partem copiis conductitiis et mercenariis gerebantur. Sed ea quae facta non sunt, relinquamus. Constabat Leibnitio, regem meditari et parare bellum, cuius avertendi spes in sola expeditione Aegyptiaca, vel ut accuratius dicam, in solius expeditionis Aegyptiaca et utilitate et honestate commendanda posita esse

videbatur. Quanquam, ut jam supra dixi, tenendum est expeditionis Aegyptiacae proponendae consilium originem non traxisse ex studio belli Hollandici avertendi, id quod singulis quae hoc volumine continentur scriptis, luculenter demonstrabitur.

Jam vero quaeritur quid sit quod maxime Leibnitius expeditione proponenda secutus sit. Quid enim? Num spectabat solius Franciae commoda quae, quanta futura essent, nemo non videbat, an etiam saluti Germaniae patriae consuli volebat?

Moguntiam igitur redeamus, ubi Leibnitius consilium cepit. Quod autem consilium juvenis viginti quinque annorum, flore aetatis fervidae cepit, Boineburgius vir quem ei amicissimus tum rerum publicarum prudentissimus amplexus est, idque ita ut non minori studio ei insisteret quam ipse ejus auctor. Erant igitur rationes Leibnitianaee consentaneae iis, quae et Electori Moguntino ipsi et Boineburgio quem rebus Moguntinis tum toti Germaniae salutares esse videbantur. Ac videbimus, Electorem quae Leibnitius volebat postea cognita ipsum comprobare eademque sua sponte Franciae regi suadere. Attamen interfuit aliquid. Omnia enim Elector ad id referebat, ut inter domus potentissimas, Austriacam et Borbonicam, *pax* conservaretur. Quod ut fieri posset, medium inter utramque se gerebat, ita tamen ut decebat principem Imperii. Majora sibi proposuit Leibnitius: non *pacem*, sed *concordiam* inter eas domus stabiliri volebat. Quae concordia fundari ei posse videbatur viribus utriusque conciliandis, et licet diversis modis viisque, ad unum eundemque finem dirigendis. Qui finis erat debellare Turcas, expellere eos Europa, imperium eorum subruere. Ad quod ut domus Austriaca studiose incumberet, non erat cur magnopere cohortanda vel incitanda videretur. Namque ei ipsi illud

contra Turcas bellum, vel ut pro rerum natura rectius dicam, et sui imperii et totius Germaniae a Turcis defensio divina providentia demandata erat ac destinata, quam nisi cum suo ipsius interitu omittere non poterat. Atque Leibnitius et Boineburgius et quicumque consilii eorum particeps erat, persuasum habebant, fieri non posse quin propositio, si a rege Franciae acciperetur, Vindobonae in aula Caesarea summo gaudio salutaretur. Namque expeditio Francica in Aegyptum facta, quales tunc res erant, fuisse ipsa auxilium Austriae laboranti.

Sed non eadem Franciae regis erat causa. In illis regis ad Gravellium legatum epistolis, e quibus unam alteramve supra exhibuimus, quac contra *communem Christianorum et Religionis hostem* dicta exstant, non negaverim, ex animi sententia fuisse scripta. Sed res mutabantur. Quantopere enim rex paucis annis post non abhorreret ab iisdem rationibus contra Leopoldum et Germaniam ineundis, quas olim Franciscus I, non applaudentibus honestis Franciae viris, contra Carolum V secutus erat, Leibnitius non ignorabat. Jam anno 1669 Francorum cum Turcis foedus metuens utitur his verbis, quae rebus fundata esse alium testem qui probet non habeo. „*Franciae rex, inquit* <sup>1)</sup>, Turcas sibi conciliare studet. Eorum legato potentiam suam ostentat, atque eodem quo imperatorem jure et honore se haberi vult. Proponit iis partitionem Germaniae, Polonię Hungariamque iis solis vel diripiendam vel occupandam relinquens. Austriam a Turcis ita premi sinit, ut vix respiret, quo Germani omnes eo vires conferre cogantur. Sed in hac re obest ei omnium vox, imprimitis hominum clericorum, omniumque

---

<sup>1)</sup> Die *Werke von Leibniz*, herausgegeben von Onno Klopp. Bd. I S. 167.

prudentum et honestorum.“ Leibnitius igitur quum Ludovicum regem ultiro potius ad Turcicum foedus quam Austriae inclinare non nesciret, dubius esse non potuit, quin ejus animus permoveri non posset rationibus ex religione Christiana sumtis, sed ut id quod volebat ei persuaderet, videbat opus esse duabus rebus: rei utilitate et honore. Quam ob rem Leibnitius religione quidem non neglecta utrumque illud splendidissime descripsit. Si eveniret, ut Franciae rex acciperet consilium quo nihil aut gloriosius aut utilius obferri posset, eo ipso futurum esse, ut agendi societas etiam sine foedere cum domo Habsburgica concordiam conciliaret, qua potentissimarum domuum concordia pax Christianitatis stabiliretur.

Cui secundo Leibnitius propositionem patefecit, is fuit Joannes Fridericus dux Brunsicensis et Luneburgensis, Hanoveranus. Cui Leibnitius anno 1669 ab Habbeo Lichtensternio, Frisone orientali, tum legato Suecico apud principes Rhenanos, tam efficaciter commendatus erat, ut jam tum si voluisse Hanoveram vocatus esset. Ad ducem igitur in itinere Italico m. Septbr. anni 1671 Moguntiae paucos dies morantem eam epistolam quam infra A. II. p. 7 sqq. exhibemus, scripsit, ad quam tamen ille non videtur respondisse.

Tum demum, post m. Septbr. anni 1671 Joannem Philippum Electorem Moguntinum edocuit, quamquam quindecim annis postea in epistola ad Jobum Ludolfum Francofurensem data ita locutus est, ut propositionis Aegyptiacae auctor non ipse, sed Elector vel Boineburgius videri posset. Nam „Joannes Philippus, inquit, me hortatu Boineburgii scriptis rationes complecti jusso id agitabat, ut Gallis persuaderet arma expedire in Aegyptum, Ludovico Sancto sed imparibus

viribus olim frustra petitam, dum Caesar et Poloni a sua parte incumberent hosti.“ Sed Leibnitium sua cogitatione in propositionem devenisse quum jam supra demonstraverimus, verba modo allata ejus modestiae tribuenda esse videntur: eadem vero ostendunt, Electorem Leibnitii consilia sua auctoritate comprobasse. Neque est cur dubitemus, quin monente fortasse Boineburgio Leibnitium incitaverit, ut in tanta ac tam gravi causa quid sibi videretur, scriptis mandaret copiosiusque explicaret. Atque etiamsi Leibnitii verba non exstarent, tamen Electorem iis consiliis favisse ex factis patesceret. Namque ipse permisit, ut Leibnitius Parisios profectus judicio quod revisionis collegium vocabatur, adscriptus maneret. Adde quod idem sua sponte mense Junio anni 1672 per Feuquerium legatum Francicum Ludovici XIV aulae regiae expeditionem in terram sanctam faciendam commendavit. Attamen quemadmodum res maxime instituenda ac gerenda esse videretur, id omnino Boineburgii et Leibnitii arbitrio eum permisisse existimaverim.

Jam igitur videamus, quinam fuerit rei consequendae modus.

Maximi vero ad propositionis historiam illustrandam est momenti, quod Leibnitius, ut ex ejus ad Boineburgium epistolis apparet, plurimum interesse censuit, ut, si fieri posset, uterque ipsorum Parisios iter faceret, quo praesentes propositionem explicarent. Ad hanc sententiam Boineburgius ita accessit, ut priorem Leibnitium ire vellet: ipse ire non recusavit, sed distulit. Quod ubi inter eos convenit, Boineburgius Januario et Februario mensibus anni 1672 explorabatur, num qua spes esset fore ut propositio in aula regia Francica acciperetur. Is ad regem et ad Pomponium secretarium status litteras dedit, adjecitque nonnulla de

expeditionis utilitate atque honestate a Leibnitio breviter perscripta. Respondit Pomponnius 12 d. m. Februarii. Quo responso tantum abest ut omnis spes adimatur, ut propositionis auctor etiam rogetur, quid de rei perficiendae ratione sentiat, ut explicare placeat, sive Parisios venire, sive per literas agere maluerit. Qua epistola accepta, Leibnitius mense Martio anni 1672 Parisios profectus est.

Inde propositionem Leibnitianam a Franciae rege non ab initio rejectam esse constat.

Sed antequam progrediamur, ex re erit oculos rursus vertere Adrianopolim, quo Nointelium legatum iisdem diebus mensis Martii anni 1672 Constantinopoli profectum esse supra narravimus. In mandatis habuit, ut capitulationes quae vocabantur Franciae cum Porta Ottomannica renovaret.<sup>1)</sup>

Nointelio autem Adrianopolim advenienti non tantum Turcae ostenderunt favorem, quantum ipse exspectaverat. Atque quae postulabat quamquam pauciora erant, magnus visirius tamen enormia esse contendit, neque umquam esse futurum, ut Porta Ottomannica iis consentiret. Die 29 mensis Maji res eo pervenit, ut Nointelius rogaret: permitteretur sibi primarii in rebus publicis regi Francico ministri ad magnum visirium epistolam tradere, quo facto literae sibi dimissionis darentur. Responsum accepit: nullam esse moram, quominus abiret, neque de literis magnum visirium gravari. Nointelius autem non abiit, sed nova tentavit, frustra tamen.

Ut tunc erant res, mense Junio 1672 Constantinopoli jam pacem ruptum iri bellumque esse exarsurum inter omnes

1) De seqq. iterum cf. Chardin: *voyage de Paris à Ispahan.* Tom. I p. 57. 199.

constare videbatur. Quod si fieret, Turcae Francos auctores futuros esse dictabant. Postulatum enim de vectigalibus minuendis nullo jure fundatum esse. Verum quidem esse, Anglos et Hollandos ternas tantum centesimas mercium solvere, Francos vero quinas, sed mercatoribus Germanicis et Venetis etiam plus esse solvendum. Ex gratia autem Sultani pendere, num placeret vectigal minui necne. Sed quomodo fieri posse, ut gratia conferretur in Francos qui per omnes portus Levantinos hunc rumorem spargerent: mox fore, ut classis Francica appareret Constantinopolim combustura, insulas Turcicas portusque praedatura. — Aliarum nationum mercatores Constantinopoli degentes Turcarum dictis veri abli- quid inesse non negabant. Omnibus satis exploratum esse videbatur, mox magni aliquid et inopinati esse futurum, Franciaeque apparatus bellicos insignes quibus omnes vicini populi cura metuque afficerentur, in Turciam esse convertendos.

Huic opinioni confirmandae ipsum Nointelium favisse vix negari potest. Namque bellum contra Poloniam Turcas moliri quamvis internuntius Polonicus non ignoraret, ex improviso tamen est illatum, quia internuntius nimiam habebat fidem Nointelio asseveranti, regem suum mox quinquaginta naves bellicas in Archipelagum esse missurum. Quod si factum esset, Turcae utique de bello Polonis ultro inferendo vix cogitassent.

Nointelius ubi agendo Adrianopoli nihil effecit, die 17 m. Junii 1672 Constantinopolim rediit. Volebat mittere epistolas ad regem, sed quibus navis dimittenda erat literis, eae quamvis essent promissae, tamen denegabantur. Rumores sinistri spargebantur: magnum visirium velle legatum omnesque Francos in carcerem dare, aliaque id genus. Quae qui

memoriae tradidit vir Francicus tum ipse Constantinopoli degens, ne Anglici quidem legati studio operaque syngraphum potuit impetrare, quippe qui intercedere conatus repulsam tulerit.

Quae cum anno 1672 ita essent in Turcia, nunc videntum est, quid Franci tum vellent.

Franciae meridionalis mercatores aliquique viri honesti, ut supra diximus, bellum Turcis inferendum esse censebant. Quam in sententiam etiam multos alias inclinasse legimus. Paucis enim annis ante Malherbii poëtae hi versus prodierunt:

O combien lors aura de veuves  
 La gent qui porte le turban!  
 Que de sang rougira les fleuves  
 Qui lavent les pieds du Liban!  
 Que le Bosphore en ses deux rives  
 Aura de Sultanes captives!  
 Et que de mères à Memphis,  
 En pleurant, diront la vaillance  
 De son courage et de sa lance,  
 Aux funérailles de leurs fils!

Qui versus ab aliis poëtis Francicis tanto applausu nec non imitandi studio sunt excepti, ut Bevilacquius <sup>1)</sup> in prima ad Franciae regem epistola satirica eos irriteret, quod tamen ne a proposito quidem aberat, quum eo loco Ludovici ut regis pacifici laudes canere vellet. Sed rex de poëtae carmine parum curans vere anni 1672 Hollandiam hostiliter invasit. Quod bellum quum primo praeter omnium exspectationem feliciter gereretur, Bevilacquius arte sua aliam jam

---

<sup>1)</sup> Oeuvres de Boileau-Despréaux. T. II p. 72. (Amsterdam 1775)

commendavit rationem. Namque regem victorem celebrans gloriae immortali ejus Hollandia majorem quaerit campum, Orientem. Quo ut arma vertat, regi persuadens, quartam ad eum epistolam anno 1672 editam sic concludit:

Assuré des bons vers dont Ton bras me répond,  
Je T'attends dans deux ans aux bords de l'Hellespont.

Ex quibus poëtae versibus conjicere licet, Ludovico regi si belli Turcis inferendi consilium cepisset, acclamacionem saltem magnae populi partis non fuisse defuturam. Quare jam quaeritur, quid de re in ipsa aula regia sentiretur. Quod e literis a Pomponnio secretario status ipsius regis jussu scriptis discitur.

Mense enim Junio anni 1672 Elector Moguntinus, ut supra commemoravimus, opera Feuquerii legati Francici extraordinarii usus bellum sacrum sua sponte regi proposuit. Bellum tunc Hollandicum feliciter gerebatur. Rex ipse cum Pomponio aderat exercitui per hostium provincias ab urbe capta ad urbem capiendam rapide progredienti. E castris Doesburgensibus Pomponnius ad Feuquerii iteratam propositionis Moguntinae mentionem rescripts<sup>1)</sup>): „Je ne vous dis rien sur les projets d'une guerre sainte, mais vous sçavez qu'ils ont cessé d'estre à la mode depuis St. Louis.“

Hinc satis appareat, nec Ludovicum ipsum, nec Pomponium ad bellum Turcicum propensos fuisse. At non ex eorum sola voluntate res pendebat. Vidimus enim Nointelium legatum Francicum apud Portam Ottomannicam non multum profecisse. Itaque etiamsi Franciae rex cum Turcis pacem sibi esse malebat quam bellum, fieri tamen poterat, ut bellum quod non cupiebat, evitare non posset. Quod si

---

<sup>1)</sup> Guhrauer: Kurmainz im Jahre 1672. B. III S. 294.

accideret, quae Leibnitius et Boineburgius proposuerant, digna erant de quibus deliberaretur. Quam ob rem aula Francica hanc viam ingressa est. Propositionis utilitas honestasque quae qualisque esset, ut Leibnitio quidem videbatur, quum jam a Boineburgio edocita esset, autorem quae de rei perficiendae ratione sentiret, ita exponere jussit, ut vel literis vel ipse praesens enarraret. Tum Leibnitius Parisios profectus est. Ibi neque admissus, neque repulsus est. Satis videbatur eum adesse, ut si quid eveniret quo propositis aliquid momenti accederet, praesto esset atque adhiberi posset. Interim licebat de re saepius agere diligentiusque explicare. Neque volebat Pomponnius eum privare illa spe, fore ut audiretur. Quod tamdiu placebat, quam metuebatur, ne Porta Ottomannica jam aperte hostilia cooptaret. Qui metus cessit anno 1673. Post multos enim labores Nointelius legatus tertio die m. Junii 1673 tandem eo pervenit, ut pacto inter Franciam et Portam amicitiam renovaret. Usque ad id tempus Leibnitius consilia sua proponere et commendare perseveravit. Jam desiit.

Hoc unum quod jam supra significavimus, hic repetendum videtur, Leibnitium cum Boineburgio de itinere Parisino agentem (cf. infra A. X et A. XV) sic existimasse, plurimum interesse, ne libellum qui non solum de utilitate rei proponendae, sed etiam de modo exsequendae esset, antea traderet, quam rei voce coram explicandae copia sibi esset facta. Quae copia cum non sit data, libellus Leibnitii neque regi, neque secretario status traditus est. Quam ob rem in tabulariis Francicis scripta Leibnitii de expeditione Aegyptiaca Franciae regi proponenda esse non possunt. Nec Guhrauer Vratislaviensis qui hujus rei ignarus tabularia Francica perscrutabatur, aliud quidquam ibi reperit quam

ea quae infra sub A. XIII 1. 2. 3 exhibebimus scripta minorata. Exstant quidem et majora, sed inter eas quae in bibliotheca regia Hanoverana repositae sunt schedas. Hac de re cur lectorem iterum admonitum velimus, jam patebit.

Leibnitius postquam consilio Aegyptiaco frustra se institisse satis intellexit, quae ipsius in hac re opera fuisset, perraro tantum viris amicissimis nec satis clare aperuit. Jam supra attigimus illam ad Jobum Ludolfum epistolam, unde Joannem Philippum Electorum consilii auctorem fuisse videtur effici posse. Quibus verbis anno 1687 scriptis addidit haec: „Sed Galli propiora cogitantes talia spernebant, quae nunc fortasse probarent, si paris autoritatis suasor accederet: imo credo per se agent, si appareat imminere imperii Ottomannici ruinam, et nobilissimas provincias volenti prae-dam paratam esse.“

Unde patet, Leibnitium non ob eam causam siluisse, quia consilium postea minus placeret. Dixerim potius siluisse sperantem tempus redditum, quo rem anno 1672 spretam melioribus auspiciis Franciae regi commendare sibi liceret. Nam etiamsi in illa ad Jobum Ludolfum epistola propositionem ipsam obiter tetigit, tamen de modo peragendi consilii quidquam eum umquam prodidisse nondum innotuit. Sed expeditionem in Orientem suscipi plus Francorum interesse quam bellum ex bello in Europa movere, vel eos, vel regem ipsum variis modis conatus est edocere.

Primum id fecit in *Marte Christianissimo*<sup>1)</sup>, quem scripsit

1) Hunc libellum Leibnitius ipse Francice vertit. Quae versio edita est Coloniae anno 1684, sed mendosissime. Tum versio Germanica prodiit, numero mendorum etiam aucto. Editio Coloniensis nuper iterata est in: *Oeuvres de Leibniz publiées pour la première fois d'après les manuscrits originaux par A. Foucher de Careil*. T. III p. 1 sqq.

anno 1684. Qui libelli titulus ironiam acerbissimam indicat, nec sane Leibnitius regi pepercit. „Si nossent, inquit, clamosi censores optimi maximique regis, quam recta sit ejus intentio, si possent cor ejus intropicere, si audirent loquentem cum confessario patre, effraenem linguam haud dubie continerent. Omnia enim illa praevisa meditataque sunt, agnoscit mala quae facit aut permittit, et si quis alias tot millibus pereuntibus ingemiscit, sed videt omnes alias curationes Christiani orbis palliativas fore, gangraenam longius serpere, igne et ferro opus esse, ut malum radicitus exscindatur, habere aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod utilitate publica repensemetur. Christum ipsum venisse, ut mitteret non pacem, sed gladium, ut scilicet postea vera pax haberetur. Itaque quum non tantum internae vocationis lumine, sed et perpetuo divino auxilio aliisque supradictis miraculis, Missionis suae extraordinariae ad restaurandam rem Christianam sit certissimus, non potest non Deo impellente obsequi, omnia ad magnitudinem suam conferentia exerci, Austriacosque obstantes deprimere, quia ipsis stantibus unio Christianorum, eversioque Haereticorum sperari non potest. Sunt fortasse qui credant regem Christianissimum rectius facturum, si incipiat a Turcis potius atterendis, quam Christianis affligendis; sed hi parum considerant, non Turcas, sed Germanos et Belgas Galliae conterminos esse, et in rebus magnis per stabiles gradus potius quam irritos saltus eundum esse, denique regem Christianissimum Christi ipsius exemplum sequi, qui Apostolos primum Judæis operam dare, postea demum ad gentes converti jussit.“